Hinc S. Th. 2. 2. q. 125. ar. 3. ad 3. ait: *Ceteris paribus, gravior peccat fidelis, quam infidelis, tam propter meritum veritatis ex fide, tam propter sacramenta, quibus est imbutus, quibus peccando continentiam facit.* (1)

3. Peccatum intra eandem speciem magis vel minus grave est, quo major vel minor est ejus intentio, duratio, & quo fit cum majore vel minore advertentia, libertate, conatu &c. quia tunc magis vel minus disconvenit naturae rationali ac Legi.

Resp. s. illa peccata, ceteris paribus, graviora sunt, que praestantioribus virtutibus, & actibus habentur excellentioribus directe ac per se opponuntur. Quia, ut docet S. Thom. pessimum est contrarium optimo: optimum autem in moralibus est maxima virtus, & pessimum est gravissimum peccatum. Praeterea dignitas virtutis, & gravitas peccati oppositi, petuntur ex eodem objecto, ratione cuius di-

(1) Sic etiam, loquendo de fidelibus, Sacerdotum graviora esse quam Laicorum delicta, ostendit S. Iphorus Pelus. (Epist. 225. 222. 223.) sumptio ratione ab illorum dignitate, & status magnitudine. Religiosorum vero, & Secularium comparationem proponit, & expendit (Quodlib. 14. q. 16.) Henricus Gandavensis, Doctor sollemniter Ord. Servorum D. M. V. Legatur etiam Angelicus (2. 2. q. 186. ar. 10.) itemque (2. 2. q. 73. ar. 10.) quo

recte opponuntur. Quare odium Dei est gravissimum peccatum, utpote directe oppositum praestantissimo caritatis actu.

Porro virtutes praestantiores sunt primo Theologicae, hoc ordine; caritas, spes, fides: deinde religio, poenitentia, quia Deum immediatus respiciunt: postea reliqua morales, hoc ordine; prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia: & simili ordine procedunt aliae virtutes huius annexae.

Malitia gravitas petitur etiam a modo, quo a us eidem virtuti opponuntur; nam oppositio contraria peior est privativa; sic odium Dei peius est, quam omisso amoris precepti.

Dixi 2. directe. Nam etiam minima vicia indirecte opponuntur majori virtuti, a qua prohibentur. *Per se,* seu ex natura sua. Nam que praestantiori virtuti tantum ex precepto positivo opponuntur, non sunt, ceteris paribus, per se graviora illi, quam minus nobili ex natura sua & iure naturali opponuntur; cum non sit par obligatio precepti. Sic homicidium gravior est quam laborare die festo, quamvis hoc religioni, illud iustitiae adversetur. *Ceteris paribus.* Nam malitia vel bonitas non solum definitur ex ratione generica obiecti, sed etiam ex multis aliis, ratione quorum potest esse excessus. Quare major vel minor gravitas unius peccati praeter alio definitiva est ex complexione eorum omnium, quae debent augeri vel minui potest malitia.

Quest. IX. An effectus malus vel noxius proximo ex peccato secutus, imputatur peccanti, & datur peccato novam malitiam?

Resp. Affirmat. Si ille effectus fuerit gravior, vel poterit ac debuerit provideri. Quia tunc est saltem indirecte & interpretative volitus, nempe in causa illicite ac libere posita. Quod verum est, est voluntas, antequam effectus eveniat, retractat causam: quia haec retractatio non facit ut reipsum non sit libere posita causa, neque ut effectus ex illa non sequatur. Et vero effectus ille sequitur ex peccato ut praeterito, & retractatio non facit, ut peccatum non fuerit pro praeterito voluntarium. Hinc qui alterum lethalter vulneravit, mors laesi, etiam post occisionis contritionem secuta, est imputatur quoad obligationem damni compensandi; & si fit irregularis est delictio.

Quest. X. Quos modis potest qui esse reus peccati alieni, & illud contrahere?

Resp. His (2), nimirum iussione, suasionem, cooperationem, auxilio, consensu, favore, laudatione seu adulacione, prava doctrina, exemplo, & silentio. Nam qui uno ex his modis cooperatur peccato alieno, censetur causa moralis illius, eique reus consentit, vel expresse, vel virtualiter, vel interpretative, & sic illius malitiam ac reatum contrahit. Nam digni sunt morte non solum qui ea faciunt, sed

posteriori loco generatim quaerit: Utram magnitudo peccantis aggravet peccatum.

(2) Modos istos singulatim expendere solent DD. in Tract. de Requit. agentem de iniusta damnificatione, & cooperatione ad illum. Illi enim ex Angelica (2. 2. q. 62. ar. 7.) novem recensent huiusmodi conclusio.

Iussio, consilium, consensus, palpo, reusus, Participans, mutus, non obstant, non manifestans.

sed etiam qui consentiens facientibus: ad Romanos 1.

C A P U T I I.

De Peccato mortali, & veniali.

Quest. I. Quid sunt, & quomodo differunt?

Resp. 1. Peccatum mortale est legis divinae transgressio gravis: est proinde gravis essentia Dei, privans amicitia divina, & gratia sanctificata, quae est supernaturalis vita animae, atque reddens peccatorem dignum odio Dei, ac poena aeterna. Veniale vero est Legis transgressio levis, & levis essentia Dei, quae nec privat gratia sanctificante, nec amicitia divina, nec ex se meretur poenam aeternam, sed solum temporalem: nec proinde excludit a caelesti beatitudine, sed solum retrahit eius affectionem; nec extinguit caritatem, sed solum eius fervorem impedit.

Differunt inter se, quod mortale fit Dei contemptum, saltem virtualis & interpretativus: nam peccatum mortale est proleclio, seu proleclio creaturae pro Deo, & aversio a Deo tanquam a fine ultimo, atque adhaesio creaturae tanquam fini ultimo. Nam qui mortaliter peccat, Legem Dei aliquid pro iure suo graviter praecipiens vel vetantis violat graviter, ac proinde graviter violat jus divinum, & sic gravem injuriam facit Deo: unde graviter illum offendet, & merito censetur continere auctoritatem, majestatem & amicitiam ejus. Hinc Deus de graviter peccantibus ait, *Haec 1. Ipsi speraverunt me.* Et lib. 1. Reg. cap. 1. *Qui contempserunt me, erunt ignobiles.* Item talis hoc ipso praesert creaturam amicitiae & possessionis Dei, ob aliquod bonum creaturam, faciendo id quod privat amicitiae & possessione Dei, & sic eligendo poenam sui creaturae quam Deo, quod est contemnere Deum: quae omnia non conveniunt peccato veniali, quod est solum levis transgressio, & offensa, quae non est digna privatione amicitiae Dei.

Resp. 2. Mortale & veniale, ut talia, semper differunt inter se specie morali, ideoque essentialiter. Quia illorum malitiae notabiliter inter se differunt in ratione offensa: nam mortale habet specialem ac gravem malitiam, positam in contemptu Dei & aversione a Deo tanquam a fine ultimo, atque conversione ad creaturam, quae non reperitur in veniali. Quilibet autem contemptus Dei, etiam virtualis, continet gravem deordinationem ac malitiam propter injuriam Dei majestati, graviterque disconvenit injuriam Dei majestati. Quatenus tamen circa idem obiectum versantur, possunt esse ejusdem speciei, nam malitia peccati ex obiecto ejusdem est speciei in furto gravi & levi, cum ambo eidem precepto & virtuti ex eodem motivo opponuntur, & differant solum secundum plus & minus, sicutque in eadem specie injustitiae.

(1) Quae in huius q. tit. proponuntur, proculdubio maxime veniunt inter illa, quae sunt scitu necessaria ad legitimam administrationem Sacramenti Poenitentiae: ut scilicet Confessarius, quem admodum legitur Rituale Romanum (tit. de Sacram. Poenit. §. 1.) recte iudicare queat, discernens inter lepram, & lepram, & tanquam peritus

Quaest. II. Quenam requiruntur ad peccatum mortale?

Resp. Secundum omnes, duo. 1. Ex parte obiecti aliquid grave, saltem ex fine. 2. Advertentia & consensus sufficiens ad actum simpliciter liberum & humanum, qui consensus dicitur plenus ac perfectus. Nam si alterum defuit (Vid. 95. & 128.), violatio Legis non censetur imputabilis ad gravem culpam, nec gravis offensa, nec contemptus Dei. Consensus autem plenus ac perfectus est ille, quo voluntas cum plena deliberatione obiectum ab intellectu propositum firmiter amplectitur: five est ille, qui datur ab homine vigilante, plene sui compositae, & expeditum habente rationis usum, qui advertit ad malitiam actus, seu omissionis, vel potuit ac debuit advertere. Quod si ad eam advertere non possit ex defectu cognitionis habitualis malitiae, non excusatur, si ignorantia fuit vincibilis.

Quest. III. Quodnam voluntarium sufficit ad mortale?

Nota. Peccatum esse essentialiter voluntarium. Ubiq. adeo peccatum voluntarium est malum, ut malo modo fit peccatum, si non fit voluntarium, ait S. August. lib. de vera religione, cap. 14. Quia peccatum est actio vel omisso imputabilis homini ad culpam, vituperium, & poenam. At nil potest esse imputabile homini, nisi sit et liberum, proinde esse voluntarium. Nam omne liberum est essentialiter voluntarium, licet non omne voluntarium sit liberum, ut patet in amore beatifico; quia liberum superaddit voluntario immunitatem ab omni necessitate intrinseca & physica. Voluntarium est id, quod procedit a principio intrinseco, nempe voluntate, cum intellectu cognitione, vel actuali, vel virtuali & interpretativa, hoc est, quae potuit & debuit haberi, licet defuerit.

Voluntarium dividitur 1. in perfectum, quod fit cum plena advertentia, pleneque consensu: & in imperfectum, quod fit cum semiplena advertentia, & semipleno consensu: ut in semidormitione contingit. 2. In directum, indirectum & interpretativum. Illud est directe voluntarium, quod in se ac secundum se voluitur est. Illud est indirecte voluntarium, quod non est in se ac secundum se volitum; sed censetur volitum in alio directo volito, vel tanquam cum illo conexum, vel tamquam effectus inde sequens, vel propter alias causas. Ut autem aliquid sit voluntarium indirecte & in alio, non sufficit quod sequatur ex illo, alioquin indelictas negativa esset imputabilis; sed insuper requiritur, ut cognoscatur vel cognosci possit sequi ex illo: quia aliqui non est voluntarium, ut conexum cum illo, seu ut sequens ex illo: nam quod nullatenus cognoscitur, nec cognosci potest, nullatenus est voluntarium. Illud est interpretative voluntarium, quod non est positive volitum, sed tamen secundum prudentem aestimationem censetur volitum, & merito

Medicus animarum morbos prudenter curare, & aetate cuique remedia applicare caute. Argumentum porro istud accurate evolvent Anglicos (1. 2. q. 88. ar. 1. & 2. ac de Malo q. 7. ar. 1.) nec non admodum legitur Rituale Romanum (tit. de Sacram. Poenit. §. 1.) recte iudicare queat, discernens inter lepram, & lepram, & tanquam peritus

to imputatur voluntati, eo quod non fecerit, vel non omiserit quod debebat & poterat facere vel omittere. Sepe hoc voluntarium cum indirecto confunditur.

Resp. 1. Consensus sufficientis ad mortale esse ille, qui ab homine perfecte vigilante, & plene sui compositi datur actioni vel omissioni graviter male, cuius malitiam actus cognoscit, vel cognoscere potuit ac debuit. Quia talis consensus est plenus, & sufficienter liber ac humanus, ut actus vel omisso sit imputabilis ad culpam gravem, cum ejus malitia, aut malitiae periculum potuerit ac deberit cognoscere, & vitari. Neque enim inadvertentia vincibilis ac culpabilis voluntarium plenum impedit in estimatione morali.

Resp. 2. Ad peccatum mortale non requiritur, ut malitia moralis sit directe & propter se volita, quod potius diabolicum esse quam humanum; sed sufficit ut sit indirecte vel interpretative volita, hoc est, ut voluntas velit ex quocumque motivo aliquid graviter malum, etiam si ejus malitiam secundum se aversetur, modo cognoscit, vel possit ac debet cognoscere ejus malitiam. Quia 1. disconvenit naturae rationali, & Legi divinae, velle ut acceptate ullo modo id quod malum ac illicitum est; & Lex naturalis prohibet, ne malum ullo modo velimus, & eligamus, non solum directe, sed etiam indirecte, & interpretative: malum enim naturaliter est volubile, sed malitia actus existit quocumque modo fugi. 2. Merito imputatur voluntati ad culpam & vituperium, quod malum velit non solum directe, fed etiam indirecte, vel interpretative: cum nempe non refugit nec impedit malum, quod potest & debet repugnat & impedire. Nam tunc non fugit nec aversetur malum ut debet; nam debet illud fugere & averfari summe & omni modo, cum sit summe odibile & omni modo fugendum. Igitur ad mortale culpam ex parte voluntatis sufficit voluntarium indirectum & interpretativum, ut consentiant omnes.

Obj. Ut actus sit bonus, ejus bonitas debet esse directe volita. Ergo a pari &c. *Resp.* Neg. consequentiarum est (Vid. N. 321.) quod bonitas moralis sine bonitate sit appetibilis directe & secundum se, ex quoque sic appeti: & ut actus sit bonus moraliter, debet tendere in obiectum modo decenti naturam rationalem, ac proinde debet in illud tendere sub ratione honesti & propter bonitatem. E contra malitia actus existit quocumque modo fugi, & ut actus sit malus, sufficit ut appetat id quod est malum, aut quomocumque velit id quod est malum, nam hoc ipso disconvenit naturae rationali & Legi divinae.

Quest. IV. Quenam advertentia sufficit ad peccatum mortale?

Resp. 1. Potest esse peccatum mortale imputabile, sine advertentia actuali malitiae. Quia 1. Dantur peccata imputabilia ad culpam mortalem, quae tamen sunt ex ignorantia vincibilis malitiae, & dum operans putat se recte agere, & obsequium Deo praestare, ut constat ex Joan. 16. *Veni hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo.* Et tamen persectores Apostolorum vere in hoc peccabant mortaliter. Hinc illud Pl. 18. *Delicta quis intelligit? Ab oculis meis munda me.* Et illud S. Aug. lib. de spir. & lit. cap. 36. *Attendas*

quam in multis offendimus omnes, dum putamus Deo, quem diligimus, placere, vel displicere quod facimus. 2. Multi multa agunt contra Legem, ex habituali inconsideratione & negligentia, immo ex dispositione habituali voluntatis non considerantis, an actio sit licita nec ne: sed statim se determinantis ad id quod desiderat, vel utilis est, sive sit licitum sive non. Certe hi sepe agunt sine ulla cognitione actuali malitiae, & tamen quis neget eos graviter peccare? 3. Ob responsum sequentem.

Resp. 2. ad mortale, etiam secundum se imputabile, sufficit advertentia virtualis & interpretativa malitiae, aut potius illius, consistens in eo quod quis possit ac debet advertere malitiam vel ejus periculum, nec tamen advertat. Quia 1. malitia actus secundum se et mori imputatur, qui debuit & potuit illam advertere, & vitare actum, cui annexa est. Nam si malitia factis voluntaria est, & libera, cum potuerit & deberit ab eo vitari. 2. Ut malitia secundum se imputetur, ex communi sententia sufficit consensus voluntatis interpretativus, cum scilicet voluntas potest & debet repugnat obiectum malum, & non repugnat. Ergo etiam sufficit advertentia interpretativa: Nam ad peccatum imputabile non minus requiritur consensus voluntatis, quam advertentia rationis. 3. Peccatum mortale est libera transgressio precepti graviter obligantis. Sed ad talem transgressionem sufficit advertentia virtualis interpretativa: nam talis transgressio est libera, hoc ipso quod posita est ex defectu advertentiae actualis, qui potuit & debuit haberi: hoc ipso enim talis transgressio ita posita est, ut potuerit non poni a voluntate.

4. Advertentia virtualis & interpretativa est ea, quae quidem non habetur, sed haberi potest ac debet. Sed qui legem violat, quam potuit ac debuit cognoscere, perinde se habet moraliter & in estimatione prudenti, in ordine ad imputabilitatem etiam mortalem (licet non tantam, quando advertentia non est affectata) ac si eam actu cognosceret, ac proinde non excusatur a peccato etiam mortali. Paulo alter. Advertentia interpretativa est ea, cuius privato est culpabilis, cum ipsa potuerit ac deberit haberi, ac proinde non excusatur a peccato actiones & omissiones factas contra legem: cum ipsa sit culpabilis, nec tollat voluntarium indirectum ac interpretativum sufficientis ad culpam; nec culpa possit quomquam excusare. Igitur malitia actus merito imputatur voluntati, hoc ipso quod actus malus procedit a voluntate libere & scienter, vel cum vincibilis ignorantia aut inadvertentia agente. 5. Vincibilis ignorantia seu carentia cognitionis habitualis, non excusatur a peccato. Ergo multo minus excusat inconsideratio & inadvertentia vincibilis: nam (ut ait Suarez) ignorantia non refertur ad voluntarium vel involuntarium ratione habitualis scientiae quae privat, sed proxime & immediate ratione actualis considerationis quam tollit: quia voluntas non movetur proxime & immediate ab habituali cognitione, sed ab actuali. Inadvertentia autem erit vincibilis & voluntaria, hoc ipso, quod potuit, & debuit pelli per advertentiam; sicut ignorantia habitualis est vincibilis & voluntaria hoc ipso quod potuit & debuit depelli per inquisitionem veritatis.

Nota 1. Equidem nihil est volitum quin praecipuum: & voluntarium est id, quod est a principio intrinseco cum cognitione; sed cum cognitione

vel

vel actuali, vel virtuali & interpretativa. Nam ad voluntarium indirectum & interpretativum sufficit cognitio virtualis & interpretativa. Item cum actus moralis definitur, actus, qui libere fit cum advertentia ad regulam morum, intelligi debet advertentia vel actualis, vel virtualis, & interpretativa; alioqui definitio mala est, cum non conveniat omni actu mortali; nempe peccato commisso ex ignorantia, vel inadvertentia vincibili.

Nota 2. Advertentia virtualis & interpretativa adest, cum quis potest & debet advertere ad preceptum seu obligationem, vel malitiam actus, & tamen non advertit. Potest autem advertere, quando ex aliqua cognitione praesenti ejusdem vel alterius obiecti, aut circumstantiae, prouident ac circumspiciendo, deveniunt in cognitionem malitiae, quam novit quidem haberi, sed actu non advertit. Tunc enim habet sufficientes principium discernendi & considerandi, an actus sit licitus vel illicitus. Et si hoc non cognoscit aut considerat, male consultat & imprudenter agit: unde merito illi imputatur peccatum, quod inde sequitur. Nam in omni deliberatione humana primo considerandum est, utrum res liceat nec ne: eodem enim precepto, quo tenetur vitare peccatum & servare legem, tenetur adhibere advertentiam & considerationem, cum sine ea lex observari nequeat.

Hinc in his, quae intrinsece mala sunt & contra Legem naturalem, ad virtuales advertentiam malitiae moralis habitualiter nota sufficit, ut consideretur ipsa actio secundum se, sicut quis recte advertat quid agat. Nam hoc ipso facillime excitari potest actualis cognitio malitiae, utpote habitus cum illa intrinseca connexionem, si considerate & sine precipitatione agatur, ut notat Suarez. In his vero, quae non sunt per se mala, sed vitata solo jure positivo quamvis semper sufficiat consideratio ipsarum actionum secundum se, cum non habeant intrinsecam connexionem; tamen si quis non labore ulla ignorantia facti, sola obiecti propositio simul cum cognitione habituali precepti regulariter sufficit ad excitandam cognitionem malitiae, si, quae par est, consideratio & mora, in agendo procedatur. Postum & alia principia deliberandi in talibus rebus occurrere, ut si quis non cogitans de die abstinere videat alios vici cibis quadragesimalibus; vel die festo nihil cogitans de Sacro, audiat festivum campanarum pullum, aut videat populum ad templum accurrentem. Ex his aut similibus excitari potest cogitatio precepti: quae tamen si adhibita sufficienti attentione & consideratione non habeatur, tunc inadvertentia erit naturalis & invincibilis, qualis esse solet in timoratis & ex circumspessione agentibus, in aliis autem plerumque est vincibilis & culpabilis. Quod si malitia non sit habitualiter nota, tunc actus est culpabilis, si ignorantia sit vincibilis quia haec non excusat a peccato.

Nota 3. Cum aliqui Theologi dicunt, ad peccatum mortale requiri advertentiam malitiae, vel suspicionem aut dubitationem de illa; ut id cum veritate & certitudine ipsorum ac omnium principii consentiant, debet intelligi in sensu accommodato, nempe vel de peccato directe volito, & de peccato malitia ex certa scientia commisso: vel de advertentia malitiae, sive fuerit praesenti aut procedente, sive virtuali & interpretativa, in specie, vel in genere, in se, vel in causa

Antoine Theol. Moral. T. I. P. II.

Quest. V. Quibus indicit in dubio de consensu sufficienti ad mortale, cognosci potest eum fuisse datum, vel non?

Resp. Traduntur a Doctores haec regulae. 1. Si dubitans de consensu praestito sit vir probus & timoratae conscientiae, sequae ita habitualiter ac constantiter dispositio sentiat, ut potius vellet mori quam mortaliter peccare; consensus est non deficiente sufficientem consentium, licet aliquam forte inreplebenda tentatione negligentiam admisit. At si sit homo pravus & peccatis assuetus, in dubio, consensus est consentisse. Quia in dubio prudens praesumptio a consensu ac communiter contingitibus; & habitualis dispositio sumitur; & quia prior sumitur delectans peccatum habitualiter, si illud admittit cum pleno consensu; hanc mutationem ita advertit, ut de ea nihil dubitare; posterior vero parvipendens peccatum, si non plene consentit, non dubitaret. Porro non est signum imperfecti consentii, fed tantum mutatae voluntatis, contritio, quae actum peccati statim consequitur.

2. Quando fibrosa cogitatione sine tentatione de facienda re mala, non facis, cum facile possis, si gnium est consentium in opus non fuisse perfectum, quia potentia executrix voluntati omnino obtinuerat.

3. Sola perseverantia motus interni post advertentiam non indicat sufficienter plenum consentium, sicut perseverantia motus exterioris membrorum illum arguit: quia his voluntas, non illis dispositio imperat.

4. Quando quis dubitat, vigilans an dormiens, sui compos an impos, quidpiam voluerit aut fecerit, probable indicium est non plene deliberationis; quia haec regulariter hominem de suis actibus certiorum reddit, & perfecte vigilans satis novit se vigilare, & sui compos de hoc non dubitat, nisi forte mora temporis aliquam induxerit oblivionem.

Ceterum, cum haec omnes conjecturae veritatem non ostendant, est obligatio consentiendi consentium illum dubium.

Quest. VI. An est mortale agere, vel velle aliquid graviter illicitum ob finem bonum.

Resp. Affirm. (Vid. N. 364. item N. 389. inq. 318.) Ita omnes. Quia 1. ad Rom. 3. graviter damnatur illud: *Faciamus mala, ut veniant bona.* 2. Voluntas mala est hoc ipso, quod velit id quod malum est, ex quocumque motivo illud velit. Nam actus voluntatis est malitiam habet ab eo in quod fertur, ex Olee 9. *Fasti sunt abominabiles, sicut ea quae dilexerunt.* Neque enim visus bonus malitiam obiecti sensu mediis tollit, cum ejus naturam non advertentia erit naturalis & invincibilis, qualis esse solet in timoratis & ex circumspessione agentibus, in aliis autem plerumque est vincibilis & culpabilis. Quod si malitia non sit habitualiter nota, tunc actus est culpabilis, si ignorantia sit vincibilis quia haec non excusat a peccato.

Antoine Theol. Moral. T. I. P. II.

bonum, requiritur quod omnia velle concurrant; bonum enim ex int. gra causa, malum vero ex for. gularibus defectibus, ait S. Th. 2. 2. q. 120. art. 3.

Quest. VII. Quomodo sunt peccata mortalia venialia ex genere suo? Resp. Ex S. August. Enchirid. c. 78. Quia sunt levia, quae gravia peccata, non humani, sed divinae sunt personae iudicio. Ec. c. 79. Sunt autem quaedam quae levissima putantur, nisi in Scripturis demonstraretur opinione graviora: qui enim dicentem fratri suo, Fatue, rem geberne putaret, nisi Veritas diceret.

Resp. 2. Id, sicut rota doctrinae morum, repeti debet. 1. Ex Scriptura. Quae enim ab illa dicuntur abominabilia detestanda, execranda a Deo execra. digna morte, gehenna, excludere a regno Dei, vel ob quae dicitur Vae; iudicanda sunt ex genere suo mortalia. 2. Ex traditione, quae extat in Scrip. Patrum. 3. Ex definitione & sensu Ecclesiae, quae semper est infallibilis in doctrina fidei & morum. 4. Ex ratione fide illustrata, & his principis nixa. 5. Ex unanimi Doctorem consensu.